证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

共达电声股份有限公司

关于对外投资暨关联交易的公告

一、对外投资概述

根据公司发展战略规划，共达电声股份有限公司（以下简称“共达电声”、

“公司”）于 2022年 8月 25日与关联方上海韦尔半导体股份有限公司（以下简

称“韦尔股份”）签署了《股权转让协议》、与韦尔股份全资子公司韦尔半导体

香港有限公司（以下简称“韦尔香港”）签署了《股份购买协议》。公司以人民

币 1,639.8352万元自有资金收购韦尔股份持有的上海树固电子科技有限公司

（以下简称“树固电子”）54.9550%股权；以人民币 6.86万元自有资金收购韦

尔香港持有的香港树伟朋电子科技有限公司（以下简称“香港树伟朋”）100%

股权，成为上述两家公司的控股股东。

上述关联交易事项已经公司第五届董事会第十二次会议及第五届监事会第

十二次会议审议通过，关联董事梁龙、万蔡辛回避表决。独立董事对本次关联交

易发表了同意的事前认可意见和独立意见。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《共达电声股份有限公司章程》的

规定，本次交易无需提交公司股东大会审议批准。本次交易尚需政府相关部门完

成登记备案等手续，因此实施结果尚存在不确定性。

二、交易对手方介绍

（一）上海韦尔半导体股份有限公司

1、基本情况

法定代表人：王崧

统一社会信用代码：9131000066244468X3

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

成立日期：2007 年 05月 15日

注册资本： 87690.9204 万人民币

类型：其他股份有限公司(上市)

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区龙东大道 3000号 1幢 C楼 7层

经营范围：集成电路、计算机软硬件的设计、开发、销售，商务信息咨询，

从事货物及技术的进出口业务，自有房屋租赁。【依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动】

实际控制人：虞仁荣

2、截至 2022年 6月 30日前十大股东信息

序号 股东 持股比例

1 虞仁荣 30.28%

2 绍兴市韦豪股权投资基金合伙企业（有限合伙） 9.22%

3 香港中央结算有限公司 7.22%

4 青岛融通民和投资中心（有限合伙） 2.65%

5
中国工商银行股份有限公司－诺安成长股票型证券投

资基金
1.74%

6 嘉兴华清龙芯豪威股权投资合伙企业（有限合伙） 1.69%

7 嘉兴华清银杏豪威股权投资合伙企业（有限合伙） 1.53%

8 上海唐芯企业管理合伙企业（有限合伙） 1.02%%

9
元禾璞华同芯（苏州）投资管理有限公司－合肥元禾华

创中合股权投资合伙企业（有限合伙）
1.02%

10
中国建设银行股份有限公司－华夏国证半导体芯片交

易型开放式指数证券投资基金
0.98%

3、主要财务数据

                                                 单位：人民币万元

科目 2022 年 6月 30 日 2021年 12 月 31 日

总资产 3,757,976.99 3,207,992.75

总负债 1,806,780.64 1,577,555.28

股东权益 1,939,604.66 1,619,831.40

科目 2022 年 1月-6 月 2021年 1月-12 月

营业收入 1,107,171.45 2,410,350.96

净利润 226,906.32 447,618.75

4、与上市公司的关联关系

韦尔股份持有公司控股股东无锡韦感10.4247%股权，且过去12个月内无锡韦

感曾系韦尔股份的控股子公司。

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

5、履约能力分析

韦尔股份不属于失信被执行人，韦尔股份依法存续且经营正常，财务状况较

好，具备良好的履约能力。

（二）韦尔半导体香港有限公司

1、基本情况：

公司编号：1264118

成立日期：2008 年 8月 12日

注册资本：154,400,000元港币

类型：有限责任公司

注册地址：中国香港九龙湾宏照道 17号康大电业大厦 7楼 A1室

经营范围：经销集成电路进出口产品

实际控制人：虞仁荣

2、股东信息

序号 股东 持股比例

1 韦尔香港 100%

3、主要财务数据

                                                    单位：港币万元

科目 2022 年 6月 30日 2021年 12 月 31 日

总资产 268,635.33  271,879.45

总负债 283,687.89 297,297.42

股东权益 -15,052.56  -25,417.97

科目 2022年 1月-6月 2021年 1 月-12月

营业收入 38,209.83 184,573.44

净利润 10,041.05  -30,337.02

4、与上市公司的关联关系

韦尔香港为公司关联方韦尔股份持股100%的法人股东控制的企业。

5、履约能力分析

韦尔香港不属于失信被执行人，韦尔香港依法存续且经营正常，财务状况较

好，具备良好的履约能力。

三、投资标的基本情况

（一）上海树固电子科技有限公司

1、出资方式：自有资金；

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

2、基本情况

法定代表人：竺素燕

统一社会信用代码：91310117MA1J22QY65

成立日期：2017 年 04月 05日

注册资本：666 万元人民币

类型：有限责任公司

注册地址：上海漕河泾开发区松江高科技园莘砖公路 668号 202室-144

经营范围：一般项目：从事电子科技、光电子科技领域内的技术开发、技术

咨询、技术转让、技术服务，电子产品、电子元器件、光电子器件、仪器仪表、

照明器材、计算机软硬件及辅助设备、汽摩配件、机电设备、通讯器材、新型膜

材料、黏胶制品、化工原料及产品（除危险化学品、监控化学品、烟花爆竹、民

用爆炸物品、易制毒化学品）的销售，第一类医疗器械批发，货物或技术进出口

（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

3.本次投资前后，树固电子的股权结构变动如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

认缴注册资

本（人民币

万元）

持股比例%

认缴注册资

本（人民币

万元）

持股比例%

1 韦尔股份 366 54.9550 0 0

2 竺素燕 139.66 20.9700 139.66 20.9700

3 刘鹏飞 80.17 12.0375 80.17 12.0375

4 周  伟 80.17 12.0375 80.17 12.0375

5 共达电声 0 0 366 54.9550
注：本次交易完成后股权结构具体以投资完成后在市场监督管理部门登记的信息为准。

4.树固电子公司主要的财务数据

                                                 单位：人民币万元

科目 2022 年 6月 30 日 2021年 12 月 31 日

总资产    8,082.45 5,297.33

总负债    7,083.47 4,479.78

股东权益 998.97 817.55

科目 2022 年 1月-6 月 2021年 1月-12 月

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

营业收入 15,925.32 16,676.56

净利润 181.42 346.20

5、树固电子的公司章程或其他文件中不存在法律法规之外其他限制股东权

利的条款；经查询，树固电子不属于失信被执行人。

    6、树固电子股权不存在尚未了结的或潜在的诉讼、仲裁或行政处罚事项，

不涉及查封、冻结等司法措施，也不存在其他权利受到限制的情形，或其他可能

引起产权纠纷的情形。

（二）香港树伟朋电子科技有限公司

1、出资方式：自有资金；

2、基本情况

公司编号：2508154

成立日期：2017 年 03月 24日

注册资本：10000 元港币

类型：有限责任公司

董事：竺素燕

注册地址：中国香港九龙湾宏照道 17号康大电业大厦 7楼 A1室

经营范围：电子元器件代理及销售。

3.本次投资前后，香港树伟朋的股权结构变动如下：

序号 股东名称

本次交易前 本次交易后

认缴注册资

本（港币元）
持股比例%

认缴注册资

本（港币元）
持股比例%

1 韦尔香港 10,000 100 0 0

2 共达电声 0 0 10,000 100
注：本次交易完成后股权结构具体以投资完成后在公司注册地主管登记的信息为准。

4.香港树伟朋公司主要的财务数据：

                                                   单位：港币万元

科目 2022年 6月 30 日 2021年 12月 31日

总资产 8.54 53.01

总负债 0.52 49.42

股东权益 8.02 3.59

科目 2022年 1月-6 月 2021年 1月-12月

营业收入 389.07 1,480.91

净利润 2.75 7.74

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

5、香港树伟朋的公司章程或其他文件中不存在法律法规之外其他限制股东

权利的条款；经查询，香港树伟朋不属于失信被执行人。

    6、香港树伟朋股权不存在尚未了结的或潜在的诉讼、仲裁或行政处罚事项，

不涉及查封、冻结等司法措施，也不存在其他权利受到限制的情形，或其他可能

引起产权纠纷的情形。

四、关联交易的定价政策及定价依据

（一）根据深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司出具的《共达电声

股份有限公司拟股权收购涉及的上海树固电子科技有限公司股东全部权益资产

评估报告》（鹏信资评报字[2022]第 S143号），以 2022年 6月 30日作为基准

日，对树固电子的股东全部权益价值采用了资产基础法和收益法两种方法进行评

估，评估情况如下：

1.资产基础法评估结果

采用资产基础法评估的树固电子于评估基准日 2022年 6月 30日的评估结论

如下：

总资产账面价值 8,082.45 万元，评估值 8,107.11 万元，评估增值 24.66

万元，增值率 0.31%。

总负债账面价值 7,083.47万元，评估值 7,083.47 万元，评估无增减值变化。

净资产账面价值 998.97万元，评估值 1,023.63 万元，评估增值 24.66 万元，

增值率 2.47%。

资产评估结果汇总表

评估基准日：2022年 6月 30日                     金额单位：人民币万元

项目
行 账面值 评估值 评估增减值 增减率

号 BV MV ZV=MV-BV ZV/BV

流动资产 1 7,998.21 8,021.61  23.40  0.29%

非流动资产 2 84.23 85.49  1.26  1.50%

资产总计 3 8,082.45 8,107.11  24.66  0.31%

流动负债 4 7,083.47 7,083.47  0.00  0.00%

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

项目
行 账面值 评估值 评估增减值 增减率

号 BV MV ZV=MV-BV ZV/BV

非流动负债 5 0.00 0.00  0.00  0.00%

负债总计 6 7,083.47 7,083.47  0.00  0.00%

股东权益总计 7 998.97 1,023.63  24.66  2.47%

即：采用资产基础法评估的树固电子股东全部权益于评估基准日 2022 年 6

月 30日的市场价值为：1,023.63万元。

树固电子股东权益账面价值 998.97万元，评估值 1,023.63万元，评估增值

24.66万元，增值率 2.47%。评估增减值主要原因为：

项目
增减值

额

增值率

（%）
变动原因

存货 23.40 4.36 评估值中包含部分合理利润导致增值。

固定资产 1.19 2,145.90 企业所采用折旧年限与经济使用年限差异所致。

无形资产 0.07 100.00 表外无形资产-域名评估增值所致。

2.收益法评估结果

采用收益法评估的树固电子股东全部权益于评估基准日 2022年 6月 30日的

市场价值为 2,983.96 万元，相对于评估基准日所有者权益账面值 998.97 万元，

评估增值 1,984.99万元，增值率为 198.70%。

3.资产基础法和收益法所得评估结果的差异及其原因和评估结论的确定

(1)评估结果差异分析

本次评估收益法评估结果较资产基础法评估结果高 1,960.33 万元，差异率

191.51%。两种评估方法差异的原因主要是：

①资产基础法评估是以资产的成本重置为价值标准，反映的是资产投入(购

建成本)所耗费的社会必要劳动，这种购建成本通常将随着国民经济的变化而变

化。

②收益法是从企业的未来获利能力角度出发，反映了企业各项资产的综合获

利能力。这种获利能力是企业所有环境因素和内部条件共同作用的结果，通常包

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

括宏观经济、政府政策以及资产、人力资源的有效使用等多种条件的影响。

综上所述，两种评估方法对应的评估结果产生差异。

(2)评估结果的选取

树固电子自成立以来一直从事电子元件的分销，且专注于汽车智能座舱领

域。公司已取得 LGD、Lextar、Sunon 等多家原厂代理权，且拥有经验丰富的销

售团队；公司经过多年的积累，已经形成了稳定的客户群体以及快速响应的服务

能力。同时，随着电子元件分销行业下游市场需求多元，汽车电子、物联网以及

人工智能等新技术的应用，将带来庞大的半导体市场需求，电子元器件分销行业

将直接受益，进入新一轮的上升周期。

综上所述，鉴于本次被评估单位核心资产为拥有的原厂授权、客户资源、存

货管理与交付能力以及人才队伍，公司的收入及利润的产生均主要依赖于上述资

产，将会为公司带来较大的收益，而资产基础法评估的途径无法完全反映公司所

拥有的上述核心资产价值。

公司认为上述两种评估方法的实施情况正常，参数选取合理。对于被评估单

位而言，资产基础法以企业单项资产的再取得成本为出发点，有忽视企业的整体

获利能力的可能性；而收益法能够更加充分、全面地反映被评估单位的价值。因

此以收益法评估结果作为本次评估的最终结论。

综上所述，公司认为，在树固电子持续经营和评估报告载明的评估目的、价

值类型和评估假设条件下，树固电子股东全部权益于评估基准日的市场价值为人

民币 2,983.96 万元(大写：人民币贰仟玖佰捌拾叁万玖仟陆佰圆整)。

（二）根据深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司出具的《共达电声

股份有限公司拟股权收购涉及的香港树伟朋电子科技有限公司股东全部权益资

产评估报告》（鹏信资评报字[2022]第 S144号），以 2022年 6月 30日作为基

准日，对香港树伟朋的股东全部权益价值采用了资产基础法方法进行评估，评估

情况如下：

总资产账面价值 8.54万港元，评估值 8.54 万港元，评估无增减值。

总负债账面价值 0.52万港元，评估值 0.52 万港元，评估无增减值。

净资产账面价值 8.02万港元，评估值 8.02 万港元，评估无增减值。

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

资产评估结果汇总表

评估基准日：2022年 6月 30日                       金额单位：港币万元

项目
行 账面值 评估值 评估增减值 增减率

号 BV MV ZV=MV-BV ZV/BV

流动资产 1 8.54  8.54  0.00  0.00%

非流动资产 2 0.00  0.00  0.00  0.00%

资产总计 3 8.54  8.54  0.00  0.00%

流动负债 4 0.52  0.52  0.00  0.00%

非流动负债 5 0.00  0.00  0.00  0.00%

负债总计 6 0.52  0.52  0.00  0.00%

股东权益总计 7 8.02  8.02  0.00  0.00%

综上所述，公司认为，除评估报告所载明的特别事项说明外，在香港树伟朋

持续经营和本报告载明的评估目的、价值类型和评估假设条件下，香港树伟朋股

东全部权益于评估基准日的市场价值为港币：8.02万元，折合人民币为 6.86万

元(大写：人民币陆万捌仟陆佰整)。

综上，公司本次关联交易定价遵循了公平、公允、协商一致的原则，按照市

场规则进行，符合有关法律、法规的规定，不存在有失公允或损害公司利益的情

形。

五、对外投资合同的主要内容

（一）公司（受让方）与韦尔股份（转让方）的股权转让协议：

第一条 股权转让

1.1 截至本协议签署之日，公司的股权结构如下表：

股东 认缴出资金额（万元） 持股比例 出资方式

上海韦尔半导体股份有限公司 366 54.9550% 货币

竺素燕 139.66 20.9700% 货币

刘鹏飞 80.17 12.0375% 货币

周伟 80.17 12.0375% 货币

合计 666 100%

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

1.2 转让方同意出售而受让方同意购买标的股权，包括该股权项下所有的附

带权益及权利。股权转让后公司股权结构变更如下：

股东 认缴出资金额（万元） 持股比例 出资方式

共达电声股份有限公司 366 54.9550% 货币

竺素燕 139.66 20.9700% 货币

刘鹏飞 80.17 12.0375% 货币

周伟 80.17 12.0375% 货币

合计 666 100%

第二条 股权转让价格及价款的支付方式

根据深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司出具的《鹏信资评报字

[2022]第 S143号资产评估报告》，截至 2022年 6月 30日公司评估值为 2,983.96

万元(大写：人民币贰仟玖佰捌拾叁万玖仟陆佰元整)。结合前述评估情况，双方

确认公司总估值为人民币 2,983.96万元(大写：人民币贰仟玖佰捌拾叁万玖仟陆

佰元整)，鉴于转让方向受让方转让对公司 54.9550%股权，因此标的股权的评估

价为人民币 1,639.835218 万元（大写：人民币壹仟陆佰叁拾玖万捌仟叁佰伍拾

贰元壹角捌分整）。双方一致同意，标的股权的转让价为人民币 1,639.8352 万

元（大写：人民币壹仟陆佰叁拾玖万捌仟叁佰伍拾贰元整），受让方同意以此价

格受让该股权。

第三条 交割及过渡期损益归属

3.1各方在本协议签订之日起五个工作日内共同办理完毕标的股权过户的相

关工商变更登记。各方应签署和/或提供与股权转让有关的所有必须的文件，同

时保证这些文件的真实性和有效性。各方对此应相互给与积极配合或协助。

3.2自标的股权过户的相关工商变更登记完成之日（“交割日”），受让方

按其持股比例享有或承担股东权利义务。

3.3评估基准日至交割日期间，标的股权的损益由转让方承担。

第四条 税费

4.1 本协议项下股权转让所涉之政府主管部门收取的税费，应由各方各自按

照中国法律法规的规定依法承担。

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

4.2 本协议的谈判、签订及制作所涉及之律师费用、财务顾问费用等一切费

用，均应由各方各自依法承担。

4.3 为避免争议，本协议任何一方就股权转让依据中国法律规定应缴纳的税

费均应由该方自行承担，如果他方被强制替任何一方缴纳该等应由该方缴纳的税

费，则他方应有权向本应承担相关税费的任何一方进行追偿，包括由此产生的所

有利息和罚金。

第五条 其他

5.1 协议成立及生效

本协议自各方签署(盖章) 且购买方履行其内部审批决策程序之日起生效，

各方即应按照本协议的有关约定严格履行义务。

（二）公司（购买方）与韦尔香港（转让方）的股份购买协议

第一条 股份的买卖

根据本协议的所有条款和条件，在交割时，转让方应将股份出售、转让和交

付给购买方，购买方应按照本协议约定的对价从转让方购买股份，该股份应不存

在任何权利限制和/或权利负担。

    第二条 购买价格

    2.1 对价。根据深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公司出具的《鹏信

资评报字[2022]第 S144 号资产评估报告》，截至 2022年 6月 30日公司评估值

为 6.86 万元（大写：人民币陆万捌仟陆佰元整）。双方同意根据公司前述估值

协商确认对价。根据本协议的条款和条件，购买方向转让方支付 6.86万元（大

写：人民币陆万捌仟陆佰元整）（“购买价款”）用于购买标的股份。

    2.2 付款。购买方应在交割日（定义如下）后十五（15）天内向转让方以电

汇方式支付购买价款。

2.3 转让税费的支付。与完成本协议交易有关的所有转让费、材料费、销售

费、使用费、盖章费、登记费和其他类似税费，以及所有记录费用和其他费用，

应由一方根据适用法律承担。

     2.4 过渡性损益。在签署日至交割日（“过渡期”）期间内，公司的所有

损益均由购买方承担。

     第三条 交割

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

     股份买卖（“交割”）应在双方书面约定的地点进行，时间为本协议项下

的境外直接投资事宜已经相关主管部门批准/备案且所有涉及公司注册地股权转

让登记变更（包括但不限于成员和董事的登记、股东证书）完成之日或双方另行

书面约定的时间（“交割日期”）。

        第四条 其他

    4.1 协议成立及生效

    本协议自双方正式签署(盖章)之日起成立，并在以下条件均成就之日起生

效，各方即应按照本协议的有关约定严格履行义务：

   （1）购买方履行其内部审批决策程序；

   （2）本协议项下的境外直接投资事宜已经相关主管部门批准/备案。

     六、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、对外投资的目的及对公司的影响

本次交易完成后，公司将持有树固电子 54.9550%的股权、香港树伟朋 100%

的股权。树固电子自成立以来一直从事电子元件的分销，且专注于汽车智能座舱

领域。树固电子取得了 LGD、Lextar、Sunon 等多家原厂代理权，且拥有经验丰

富的销售团队，并且经过多年的积累，已经形成了稳定的客户群体以及快速响应

的服务能力。同时，随着电子元件分销行业下游市场需求多元，汽车电子、物联

网以及人工智能等新技术的应用，将带来庞大的半导体市场需求，电子元器件分

销行业将直接受益，进入新一轮的上升周期。基于以上原因，公司收购上述两家

公司股权后可以进一步拓展公司的产业布局，增强公司的市场竞争力和风险抵御

能力，助力公司实现中长期战略目标，实现公司健康、可持续发展。

上述对外投资的资金来源为公司自有资金。本次交易不会对公司财务状况和

经营成果产生重大影响，不构成重大资产重组，不存在损害公司及其他股东合法

利益的情形。本次投资对公司实现投资收益并获得相关业务拓展机会有着积极的

意义，符合全体股东的利益和公司长远发展战略。

2、存在的风险

标的公司拥有具备深厚行业经验与技术积累的核心团队，客户资源稳定。但

其在未来实际经营中仍可能面临宏观经济、行业政策、市场及经营管理等方面的

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

不确定因素，进而导致其业务发展及经营业绩存在不确定性。公司将密切关注其

经营状况，充分利用自身能力和客户资源优势，力争获得良好的投资回报。

七、本年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

本年年初至披露日，公司与该关联方已发生的各类关联交易总金额为 0元

（不含本次）。

八、独立董事事前认可和独立意见

1、关于本次关联交易的事前认可意见

本次对外投资暨关联交易中，各方遵循平等自愿的合作原则，不存在利用关

联方关系损害公司利益的情形，也不存在损害公司股东特别是中小股东利益的情

形，不会对公司独立性产生影响，符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民

共和国证券法》等有关法律、法规及《共达电声股份有限公司章程》的相关规定。

公司本次交易聘请的评估机构具有相关资格证书与从事相关工作的专业资质，该

机构及其经办评估师与公司及本次交易对方之间除正常的业务往来关系外，不存

在其他的关联关系。我们同意提交公司第五届董事会第十二次会议审议，关联董

事应当回避表决。

2、关于本次关联交易的独立意见

本次投资是出于公司整体发展战略及业务需要考虑，有利于公司整合各方资

源，配合公司技术战略的实施。本次投资的交易价格以具备从业资格的独立第三

方出具的资产评估数据为依据并遵循市场原则确定，定价公允，不存在损害公司

及全体股东特别是中小股东利益的情形。董事会在审议该事项时，关联董事回避

表决，相关审议程序符合有关法律、法规、规范性文件以及《公司章程》的规定。

因此，我们一致同意本次公司对外投资暨关联交易的事项。

九、备查文件

1、共达电声股份有限公司第五届董事会第十二次会议决议

2、共达电声股份有限公司第五届董事会第十二次会议相关事项的事前认可

意见

3、共达电声股份有限公司第五届董事会第十二次会议相关事项的独立意见

4、共达电声股份有限公司拟股权收购涉及的上海树固电子科技有限公司股

东全部权益资产评估报告（鹏信资评报字[2022]第S143号）

5、共达电声股份有限公司拟股权收购涉及的香港树伟朋电子科技有限公司

证券代码：002655        证券简称：共达电声         公告编号：2022-049

股东全部权益资产评估报告（鹏信资评报字[2022]第S144号）

6、关联交易情况概述表

共达电声股份有限公司董事会

二〇二二年八月二十五日

	四、关联交易的定价政策及定价依据
	二〇二二年八月二十五日